— 1 —

关于 2024 年度番禺区国有自然资源资产
管理情况的专项报告

（在广州市番禺区第十八届人大常委会第四十三次会议上）

番禺区人民政府

主任、各位副主任、各位委员：

根据《关于印发番禺区人大常委会 2025 年度监督工作计划、

代表工作计划、区人大代表视察安排、调研工作方案的通知》（番

人大〔2025〕15 号）第二条第四项“听取和审议 2024 年度番

禺区国有自然资源资产管理情况的专项报告”的工作要求，

现将我区 2024 年度国有自然资源资产管理情况报告如下，请予

审议。

一、国有自然资源资产基本情况

（一）主要国有自然资源资产基本情况

1.土地资源

根据 2023 年度土地变更调查数据，番禺区土地总面积

51507.59 公顷，国有土地总面积 27114.38 公顷，占土地总面积

的 52.64%，其中耕地 421.81 公顷，园地 504.67 公顷，林地

1829.99 公顷，草地 507.63 公顷，城镇村及工矿用地 13948.08

公顷，交通运输用地2117.80公顷，水域及水利设施用地7435.03

— 2 —

公顷，湿地 162.73 公顷，其他土地 186.64 公顷。截至 2024 年

底，番禺区共有高标准农田 5260 公顷。

2.矿产资源

番禺区 2021 年至 2025 年禁止开采建筑用石料，控制开采矿

泉水，严格限制开采总量。

3.森林资源

根据广东省森林资源信息发布系统 2024 年数据统计，番禺

区森林面积 3888.42 公顷，其中国有森林面积 340.58 公顷，占

全部森林比重的 8.76%；森林蓄积量 402042 立方米，其中国有

森林蓄积 33299 立方米，占全部森林蓄积的 8.28%；森林覆盖率

7.55%。林地面积 2457.82 公顷，其中生态公益林林地面积

1773.28 公顷，一般商品林林地面积 684.54 公顷。

4.湿地资源

番禺区已设立 5 个湿地公园，面积共约 199.30 公顷，包括

大学城湾咀头湿地公园、贝岗湿地公园、赤坎湿地公园、海鸥岛

红树林湿地公园、桥南街草河湿地公园，其中海鸥岛红树林湿地

公园对外开放，其余 4 个湿地公园均采取围蔽管理，公园边界清

晰。

5.水资源

番禺区河道 221 条，总长 513.13 公里。根据初步统计，2024

年水资源总量约为14.0331亿立方米，人均水资源量约为493.20

立方米。

— 3 —

6.海洋资源

根据 2022 年广东省政府颁布的海岸线，番禺区大陆岸线长

27.37 公里，海域总面积 3406 公顷。有居民海岛岸线长 30.77

公里，海鸥岛面积 3460 公顷。

（二）国有自然资源资产配置和收益情况

1.土地供应情况

番禺区 2024 年建设用地供应总量约 498.67 公顷，其中国有

建设用地出让面积 133.12 公顷，出让土地合同价款 95.7 亿元。

2.林地使用情况

2024 年，番禺区各类建设用地项目使用林地 2.1035 公顷，

其中永久使用林地 1.3341 公顷，为林业生产服务使用林地

0.7694 公顷。

3.水资源使用情况

番禺区供水 35685.1 万立方米，水资源费 0.74 亿元。

4.海域使用情况

番禺区审批用海面积 1.8836 公顷，收取海域使用金 13.38

万元。

二、国有自然资源资产管理情况

（一）优化国土空间开发格局

一是高质量完成《广州市番禺区国土空间总体规划

（2021-2035 年）》。经区政府常务会、区委常委会及区人大常

委会审议通过并上报市政府审批，于 2025 年 3 月 2 日获市政府

— 4 —

批复，提出番禺区总体发展愿景和功能定位，统筹农业、生态、

城镇空间，构建国土空间开发保护格局，谋划产业发展战略，塑

造重点产业体系，夯实国土空间总体规划的战略引领、刚性管控

和空间传导作用。

二是以全域土地整治为抓手，助力“百千万”工程，促进乡

村振兴。《番禺区全域土地综合整治实施方案（2024-2027 年）》

于 2024 年 7 月 31 日获省自然资源厅批复同意备案实施。制定全

域土地综合整治工作要点和百千万工程自然资源要素保障工作

要点，划定耕地整备区，逐步引导耕地集中到我区南部。推进永

久基本农田调整方案编制，优化空间布局。结合番禺区国土空间

规划，指导 5 个镇街开展 20 条村村庄规划编制工作。

（二）提升自然资源开发利用

一是加快土地报批和出让。组卷上报并获批复新增建设用地

47 宗，面积 301.91 公顷。完成各类土地供应 211 宗、面积约

498.67 公顷、计收出让金 95.7 亿元。

二是稳步推进城中村改造，分类实施村镇工业集聚区更新改

造试点。推动《番禺区旧水坑村村镇工业集聚区城市更新单元详

细规划》于 2023 年 12 月 15 日取得市政府批复、《桥山村草岗

村镇工业集聚区城市更新单元详细规划》于 2024 年 8 月 5 日取

得市政府批复、《番禺区南村镇里仁洞村城市更新单元详细规划

局部调整（BA0904、BA0906、BA1001、BA1003、BC0502 规划管

理单元）》于 2024 年 5 月 18 日取得市政府批复。完成里仁洞村、

— 5 —

罗边村、南浦村的规划条件核发，面积约 82.7 公顷，计容总建

筑面积共约 189 万平方米。

三是促进自然资源节约集约利用。加快推进批而未供和闲置

土地消化处置。完成工业用地出让、市政基础设施及公益设施用

地划拨及批而未供道路、绿地、河涌等用地划拨，完成 2009-2023

年批而未供处置任务 4593 亩，超额完成市下达任务。多途径多

方式兑现留用地指标，加强留用地高效开发利用，保障失地农民

土地权益，促进农村可持续发展。2024 年共核定新增留用地指

标 462 亩，兑现 679 公顷。收回闲置留用地 2 宗，重新核定涉及

闲置收储的留用地指标 4.46 公顷。

（三）强化自然资源保护

一是严格落实耕地保护。围绕耕地保护和粮食安全，严格落

实自然资源领域硬任务，坚决守住耕地保护考核红线。高度重视

耕地保护责任考核，印发《番禺区全面推行田长制实施方案》，

严格落实永久基本农田特殊保护工作。印发《广州市番禺区 2024

年度耕地“进出平衡”总体方案》和《广州市番禺区关于实施万

亩农田开垦计划工作方案》，积极推进耕地恢复。2024 年全区

完成耕地恢复 3026 亩，对比市下达任务 2552 亩，完成率 119%，

实现耕地总量净增加 2380 亩，比 2020 年增加 1930 亩，完成耕

地保有量、永久基本农田保护、耕地总量平衡和占补平衡任务。

我区 2023 年度耕地保护和粮食安全责任制考核为“优秀”等次，

获得 50 亩新增建设用地计划指标奖励。

— 6 —

二是强化水源保护区环境监管力度。切实加强饮用水水源范

围内污染源的监管和整治，加强与相关职能部门和佛山、顺德两

地的交流、沟通工作，对饮用水水源地实行联防联控，进一步强

化联合执法机制，提高应急处置能力，确保群众饮用水安全。

三是加强海洋资源管理能力。完成电力工业类用海预审及用

海审批 1 宗，批复用海面积约 1.89 公顷；完成年度应征海域使

用金征收工作，累计征收海域使用金 19.11 万元；完成番禺国家

级沿海渔港经济区莲花山渔港核心提升项目海域使用金减免。启

动广州市番禺区海洋发展规划（2024-2035 年）编制工作。顺利

实施番禺区海洋灾害隐患监测与重点防御区警示设施建设项目。

强化海域精细管控，组织开展海域海岛动态监视监测巡查 101

次，坚决把违法用海行为遏制在萌芽状态，全年未发生违法围填

海、破坏自然岸线情况。

四是落实历史文化保护工作。推进名镇名村保护规划编制和

报批工作，其中大岭村、潭山村保护规划于 10 月底经市名城会

审议通过。完成谢村村、诜敦村、坑头村、赤岗村等四条传统村

落保护发展规划公布。研究提出第四批传统风貌建筑推荐名单，

持续丰富保护名录。推进文化遗产保护利用，广东省粮油储运公

司第二仓库历史建筑群保护利用项目入选住房城乡建设部历史

建筑保护利用试点项目。

五是加强饮用水源地监控能力，协助区水务公司对沙湾水道

饮用水源地建成了紫坭、中游、东涌共 3 套水质自动监测系统，

— 7 —

按每两小时自动采样一次。目前，水质自动监测系统已建立了数

据超标预警系统，当自动站监测数据超过设定的限值时，系统将

向指定的手机号码发送超标预警短信，为全区饮用水源安全提供

及时信息保障。

六是持续保持生态环境保护高压态势。持续健全污染源三级

监管机制，实施污染源分级监管。推进基层环保所标准化建设，

聚焦日常工作和分管辖区特点制定履职清单，推动执法规范化、

专业化、科学化。生态环境部门累计出动执法人员 20746 人次，

检查企业 10373 家次，强化环保员队伍网格化管理。每月考核通

报，及时指出存在问题、提出改进举措，环保员队伍巡查污染源

39924 个，处理信访案件 4855 件，发现并督促问题整改 14121

个。

七是落实矿产资源规划管控。《广州市矿产资源总体规划

（2021-2025）》已由市规划和自然资源局牵头编制完成，番禺

区严格按照规划落实管控。2021 年至 2025 年，番禺区规划为禁

止开采建筑用石料，控制开采矿泉水，严格限制开采总量。

八是切实做好野生动物保护。开展陆生野生动物收容救护工

作，2024 年度核实处理 12345 热线、110 报警台、市公安局森林

分局等转办的陆生野生动物类救助信息 390 宗，接收救助野生动

物 271 只（条），分别选择送往省、市野生动物救助中心进行救

护。

九是在控规阶段落实绿地系统规划及树木保护专章编制工

— 8 —

作。规划注重保护现有绿地和现状树木，在控规审查阶段严格落

实《广州市树木保护管理规定（试行）》的要求。

（四）改善生态环境质量

一是全力推进绿美番禺生态建设。2024 年新增乡村绿化美

化 132.93 公顷、防护林 37.33 公顷、完成低效林改造 53.33 公

顷、森林抚育 85.33 公顷、封山育林 40 公顷，新种苗木超 7.1

万株，提升森林步道 10 公里，全面优化提升森林质量，完成省

下达的 66.67 公顷绿美广东营造林任务。

二是持续改善生态环境。2024 年，全区环境空气质量综合

指数 3.16，同比改善 6.0%，全市排名第 6；AQI 达标率 90.2%，

同比增加 3.1 个百分点；6 项污染物指标均达到国家二级标准。

市桥和大学城国控点环境空气质量综合指数分别为 3.33 和

3.23，分别同比改善 4.9%和 7.7%，AQI 达标率分别为 83.6%和

88.6%。地表水水质指数 3.68，同比改善 6.6%，全市排名第 4；

大龙涌口、官坦、莲花山、墩头基国考断面水质分别为Ⅱ类、Ⅱ

类、Ⅱ类、Ⅲ类，均达到考核目标，集中式饮用水水源水质达标

率 100%。重点建设用地安全利用率达到 100%。

三是 2024 年全区 10 处在册地质灾害隐患点已核销 4 处，完

成主体工程治理 5 处，正在开展施工前期工作 1 处。同时及时开

展地质灾害隐患汛期排查、巡查、复查和应急演练等工作。本年

度共出动专家组 456 余次，巡排查人员 1500 余人次，累积巡查

在册地质灾害隐患点、风险点、番禺区地质灾害风险图斑（1257

— 9 —

处）共计 3000 余点次。全区未发生因地质灾害导致伤人、亡人

事故，经济损失轻微，实现了汛期地质灾害“零伤亡、少损失”

总目标。

（五）推进自然资源相关制度落实

一是落实广州市人民政府办公厅关于印发《广州市历史文化

核心保护范围内建筑物构筑物修缮监督管理办法的通知》（穗府

办规〔2024〕20 号），加强历史文化名镇、名村、街区、历史

风貌区、传统村落和历史建筑核心保护范围内建筑物、构筑物的

修缮监督管理。

二是广州市人民政府办公厅关于印发《广州市旧村庄旧厂房

旧城镇改造实施办法配套文件的通知》（穗府办规〔2024〕21

号），进一步推进和规范本市旧村庄改造工作。

三是印发《番禺区林长制工作领导小组工作规则运行设置》

《广州市番禺区林长巡查工作指引》，规范林长履职尽责方式，

强化落实措施方法，压实各级林长责任。

（六）加强自然资源监督执法

一是推进违法用地整改和管制。2024 年发现违法违规用地

行为 256 宗，全部发出责停责改通知书。立案查处违法违规用地

案件 89 宗，同比增长 35.2%，作出行政处罚 77 宗，同比增长

45.6%，向广州铁路运输法院申请强制执行 6 宗，向番禺区法院

申请实际执行 12 宗。

二是持续推进 2013 年至 2023 年存量违法用地整治。2024

— 10 —

年提请区政府召开 11 次专题会议，督导压实违法用地整改报批

责任，内外联动指导用地单位开展整改，不断消减存量违法用地。

全年完成存量违法用地整改 190 宗、面积 4069.72 亩（其中耕地

2272.96 亩），存量违法用地整改比例为 47.2%，其中耕地整改

比例 67.13%。

三是开展排水专项执法行动。对重点排污单位的企业开展检

查，2024 年，番禺区共立案查处排水违法案件 88 宗，处罚案件

33 宗，共罚款总额 48.24 万元；其中，包含在建工地偷排黄泥

水 2 宗，罚款 20.4 万元。

四是严厉打击环境违法行为。立案 175 宗（全市第 2），处

罚 28 宗，罚款约 394 万元。实施执法观察期制度，指导 586 家

企业改正违法行为并免予立案，免予处罚 55 宗，免加处罚款 8

宗。指导镇街开展生态环境领域镇街综合行政执法。开展环保员

跟班学习，累计培训超 200 人次，镇街立案 104 宗（全市第 2），

处罚 83 宗（全市第 2）。

五是强化自然资源统筹审计。2024 年在审计项目中发现与

自然资源环境相关的问题共 9 个，主要涉及河涌及违法用地整

治、资源环境项目推进、林地使用等方面，目前已完成整改 5 个，

剩余 4 个跟进整改中。

（七）深化信息化建设工作

一是开展历史建设工程许可证数据整理工作，为自然资源和

规划业务审批提供历史数据支撑。二是完成空间数据决策支持系

— 11 —

统二期建设和实景三维城市平台项目。三是完成业务档案和文书

档案约 2.1 万卷的数字化整理和扫描，向社会各界提供档案查询

服务 620 次、业务咨询 400 余次，规划业务结论性文件近 1000

份。

三、自然资源资产管理工作中存在的问题

（一）自然资源资产管理基础需继续加强

国有自然资源资产底数有待进一步摸清。番禺区现有部分国

有自然资源资产如湿地、河流、自然公园、林场等未调查确权并

登记入库，存在权属主体不明确、国有和集体所有之间的边界不

清晰等情形，由此引起不同职能部门行使所有权边界不一致的状

况，且数字化治理滞后，部门间数据共享壁垒突出，难以形成管

理合力。

（二）违法占用土地资源整治力度需继续加大

违法占用土地资源整治力度需继续加大。番禺区存量违法用

地量较大，重点工程占比大，区以下违法用地整改报批面临问题

较多，整改报批进度需加快。镇街综合行政执法效能有待提高，

全链条闭环管理违法占用土地资源秩序需进一步加强。

四、国有自然资源资产管理工作下一步工作计划

（一）夯实自然资源资产管理基础

一是稳步开展自然资源资产各专项调查。贯彻落实省、市统

一工作部署，进一步做好自然资源资产清查工作，继续配合市规

划和自然资源局开展国有土地资源资产变更清查、未确定使用权

— 12 —

人国有建设用地、国有企业土地、行政事业单位土地专项清查等

专项变更清查工作，夯实全民所有自然资源资产管理基础。

二是强化自然资源调查监测和确权登记工作。落实自然资源

常态化监测，建立区常态化监测工作机制，配合省市开展常态化

监测制度建设、标准制定和技术设计以及成果抽查，严格把控成

果质量，充分利用监测成果，做好自然资源全业务管理监管，及

时遏制自然资源违法违规行为。

（二）提升自然资源资产管理水平

一是突出规划管控。在区级国土空间总体规划获批的基础

上，同步开展发展战略、总体城市设计和综合交通、土地整治、

水资源保护及整备等专项规划和详细规划的编制工作，探索建立

以区级国土空间总体规划为基础的纵向传导、横向协同的规划统

筹工作机制。

二是提高利用效率。第一是结合工作实际，锐意创新，全力

推进全域土地综合整治，争取推动开工子项目 16 个，竣工子项

目 4 个。第二是坚决落实自然资源领域硬任务要求，确保顺利通

过耕地保护和粮食安全责任制考核。第三是推进旧改工作，开展

区低效产业用地统筹规划。第四是指导镇街继续推进村庄规划编

制工作，要求镇街健全制度、加强管理、规范案件办理。

三是完善自然资源治理体系。进一步完善用海监管体系，加

强海洋经济发展。切实压实用海监管主体责任，健全完善用海监

管体系，强化队伍建设，提升技术支撑能力。加强辖区内海洋经

— 13 —

济及海洋产业要素情况梳理，及时掌握用海项目实施进展，全力

做好番禺区海洋自然资源要素保障工作。

（三）推动自然资源资产重点工程

一是加快推进规划编制工作，为重大项目、重大平台、重点

区域发展等提供审批依据，为项目尽快落地提供保障。二是加快

建设狮子洋增长极，推进广州活力创新轴番禺段建设，完成东西

庄城市设计方案深化和控制性详细规划方案编制等。三是统筹开

展番禺粤港澳优质生活圈空间布局总体规划、智造创新园规划优

化等，为番禺新质生产力快速发展奠定坚实基础。四是加快推进

储备用地的规划调整工作，保障市区重点项目用地需求。五是研

究推进村庄控规调整，保障村庄人居环境的优化提升。六是落实

大夫山森林公园品质提升，优化提升城乡一体绿美家园，实施保

护地建设提升工程。

（四）落实自然资源资产长效监管

一是全面从严管理。积极开展自然资源法治宣传教育，营造

自然资源保护全民参与、齐抓共管的良好氛围。加大对违法用地、

违法取水、破环生态环境、乱砍滥伐等违法行为的打击力度，做

到源头严防、过程严管、后果严惩，努力实现自然资源常态长效

监管。

二是加强审计监督。根据省、市审计机关的工作安排，统筹

开展对番禺区自然资源主管部门主要领导的任期经济责任审计、

自然资源资产任中审计和番禺区自然资源保护利用情况的专项

— 14 —

审计调查；在相关审计项目落实自然资源资产管理方面的审计要

点，不断加大审计力度，深入揭示自然资源资产管理中存在的问

题，推动自然资源领域法律法规有效执行和国家重大政策措施落

实到位，促进番禺区自然资源高水平保护高效率利用。

各位常委会组成人员，以上是我区 2024 年度国有自然资源

资产管理情况的专项汇报。下一步，我们将始终坚持以人民为中

心的发展思想，主动接受人大监督，依法履行自然资源管理职责，

全力守好资源安全底线、提升资源利用效能、筑牢生态安全屏障，

为番禺区高质量发展提供更坚实的资源保障和生态支撑。恳请各

位常委会组成人员继续给予指导和支持。

以上报告，请予审议。

	（二）国有自然资源资产配置和收益情况
	1.土地供应情况
	（二）提升自然资源开发利用
	（三）强化自然资源保护
	（四）改善生态环境质量
	（五）推进自然资源相关制度落实
	（六）加强自然资源监督执法
	（七）深化信息化建设工作
	三、自然资源资产管理工作中存在的问题
	（一）自然资源资产管理基础需继续加强
	（二）违法占用土地资源整治力度需继续加大

	四、国有自然资源资产管理工作下一步工作计划
	（一）夯实自然资源资产管理基础
	（二）提升自然资源资产管理水平
	（四）落实自然资源资产长效监管